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Трудът е обсъден на заседание на департамент „Музика“.

Дисертационния труд съдържа 264 с., в това число 169 с. основен текст и четири

приложения.

Приложение IV включва направени от автора 53 интервюта с вокални педагози.

Цитираната и основно ползвана литература в библиографията включва 86

заглавия на кирилица (60 на български език и 26 на руски език) и 50 труда на английски

език от английски и американски автори. В референтните източници са посочени и 8

интернет ресура.
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УВОД

Вокалната педагогика е извървяла и продължава да върви по един много

интересен и вълнуващ път на развитие, който се преплита с науката още с откриването

на ларингоскопа от Мануел Гарсия-син през втората половина на 19. век или ако трябва

да сме по-точни – от 1885 година. Оттогава до наши дни с развитието на техническата

революция изследванията за гласа са ставали все по-задълбочени и работата на ларинкса

все по-разбираема. Тези научни изследвания и открития за работата на вокалния

механизъм са допринесли за по-добрата методическа работа на вокалния педагог. Вече

не е необходимо да разчитаме само и единствено на личния си опит, а чрез един

обективен анализ да въведем тези нови научни знания във практическата си работа.

Моите търсения и изследвания са насочени предимно към промяната на гласа през

периода на юношеството или така наречената мутация на гласа. Този интерес бе

провокиран от желанието ми да съм полезна на моите ученици – да съумея да ги преведа

през този важен за тях период, така че гласът, независимо от промяната, да се развие в

целия си диапазон и да запази своето здраве напред във времето. За тази цел започнах

проучвания по темата, проведох над 50 интервюта с мои колеги вокални педагози, които

за моя радост подкрепиха моето мнение, че по време на мутация не трябва да се спира

пеенето. Напротив, работата с гласовия апарат е наложителна, като може да се работи с

„леки технически упражнения, при които преподавателят следи внимателно за

промяната в диапазона и тембъра на гласа“, както споделя проф. Сребра Михалева.

Основната цел на този труд е да се анализират научните изследвания за

мутиращия глас до момента и да се предложи един нов методичен подход на работа през

периода на промяната на гласа. Смятам, че дългогодишните ми изследвания върху

темата, лични кореспонденции с вокални педагози от САЩ и Англия, личната ми

практика и интервютата, взети от мои колеги вокални педагози ще поставят едно ново

начало в българската вокалната педагогика, а именно с темата, че мутиращият глас е

развиващ се глас и несъмнено работата с него не трябва да спира.

Обогатих своята методика на обучение на гласове по време на мутация, която

следва един от основните принципи в обучението по пеене – за ненараняване на гласовия

апарат по време на мутация. Използвам нови иновативни подходи и похвати, които

осигуряват така важното за всеки певец днес изграждане на микстово звучене по целия

диапазон и работа с тембър. Разбира се, на първо място поставям индивидуалността на

всеки от моите ученици. Както се казва на вокален жаргон – няма едно с друго еднакво

гърло. Същото се отнася и за психиката. Но крайната ми цел е всеки да опознае напълно
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и осъзнато гласа си, да не се влияе от модерното, което не винаги е със знак плюс, да

може да използва гласа като един перфектен инструмент в певческата работа и то

задълго. Здравето на гласа е преди всичко. Да не забравяме, че изграждането му е един

дълъг процес, в който вокалният педагог трябва да се справя не само с постановъчната

работа, но и с много психологически проблеми.

Основните задачи, които си поставих в дисертационния труд, са следните:

1. Анализиране и систематизиране на научните изследвания до момента за

работа с гласа.

2. Изчерпателно обяснение на спецификите на мутиращия период, в частност

промяната на гласа.

3. Значението на научните изследвания за работата на гласовия апарат и

тяхното приложение в практическата работа на вокалния педагог.

4. Представяне на иновативни подходи и практически упражнения от личната

ми практика.

5. Провеждане на интервюта с мои колеги вокални педагози в потвърждение

на основния въпрос в работата с мутиращия глас – да не се спира обучението по пеене

по време на мутация!

6. Значение на научните изследвания за влиянието на музиката върху

отделните структури на мозъка и теорията за множествената интелигентност на

американският психолог Хауърд Гарднър.

Настоящият научен труд е представен както следва: увод, изложение в четири

глави и заключение.

Приложенията са четири. Те описват диагностичната карта, плана на урока и

някои дихателни упражнения за укрепване и развиване на гласа, както и 53 интервюта с

вокални педагози (Приложение IV).

Първа глава разглежда научните изследвания и методиките за работа с гласа по

време на мутация от средата на ХХ век до наши дни. Тук представям най-значителните

теории за работа с мутиращия глас на американски вокални педагози. Кооментирано е

също доколко темата за мутиращия глас е дискутирана в българската вокална

педагогика. Втора глава е посветена на гласа по време на мутация, физиология и

анатомия на ларинкса, етапи на мутиращите гласове при момчета и момичета и причини

за промяната в техния глас. Трета глава е централна за изследването. Тя е насочена

изключително към практическата методическа работа на вокалния педагог. Предлагам

иновативни подходи при определяне на проблематиката на променящите се гласове
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(диагностика) и основни инструменти за разрешаване на тези проблеми: гласни и

съгласни звукове, вокализи и глас-демонстрация. Обяснявам двата режима на работа на

гласовия апарат – говорен и певчески, тяхната функционалност и различия.

Предложените вокални упражнения са предимно от личната ми практика, които са

подредени логично спрямо разрешаването на различни вокални проблеми. Специално

внимание е отделено на на певческото дишане и изграждане на певческа опора.

Четвърта глава е свързана с иновативни подходи, прилагани в педагогическата вокална

практика за изграждане на основни вокални навици, основани на изследвания върху

работата на мозъка и теорията за множествената интелигентност на Хауърд Гарднър. В

заключението специално е акцентирано на основните правила за опазване и

профилактика на детския глас, както и на обобщенията и приносните насоки на труда.

I ЗА РАБОТАТА С ДЕТСКИЯ ГЛАС

1.1. Oбщ исторически преглед на концепцията за работа с детския глас.

Основни теории за промените в детския глас по време на мутация

В исторически план (до 70-те години на 20. век) редица хорови диригенти и

вокални педагози работят върху промяната в момчешките гласовеq като предлагат

различни системи на класификация. Едни от най-популярните от тях са: 1. „Алт– Тенор“

концепцията на Дънкан Маккензи1, 2. „Камбиата“ концепцията на Ървин Купър2, 3.

Теорията на Фредерик Суонсън3, последвана от „Съвременната еклектична теория“ на

Джон Кукси4 (1977), „Разширяване на гласа“ на Хенри Лек5 (2009), „Teaching Kids to

Sing“ на Кенет Филипс6. Това води до промяна и в модела на певческия звук на

новопоявилата се поп култура, който се различава от господстващото класическо

звукообразуване до момента. И така изследователи на детския глас като Ървин Купър,

Дънкан Маккензи, Фредерик Суонсън, Джон Кукси и в наши дни – професор Гакъл,

новатор в изследванията на момичешки гласове по време на мутация, проф. Дженевора

Уилямс, с която имах щастието да работя, Кенет Филипс и Хенри Лек и много други

1 Дънкан Маккензи – английски музикален педагог.

2 Ървин Купър – виден американски възпитател, създател на „Камбиата“ концепция за работа с

момчешки гласове по време на мутация.

3 Фредерик Суонсън – американски вокален педагог и изследовател на детския глас.

4 Джон Кукси – американски вокален педагог, създател на съвременната еклектична теория.

5 Хенри Лек – американски вокален педагог и хоров диригент, създател на Expanding Voice Theory.

6 Филипс Кенет – американски вокален педагог, професор емеритус.
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имена – доказват по научно, че по време на мутация не трябва да се спира пеенето. Те

предлагат нова визия за развиващия се детски глас, която и днес продължава да е въпрос

на дискусии и проучвания.

Несъмнено вокалният педагог и изследовател на момчешките гласове Джон

Кукси се определя като водещ в тази област авторитет. Той успява да обобщи и обогати

работата на своите предшественици и да изведе на едно ново по– задълбочено ниво

разбирането и класифицирането на момчешките гласове. През 1970 година д-р Джон

Кукси изследва повече от 100 момчета и определя 5 етапа на промяна в техните гласове,

които описва подробно в книгата си „Working with Adolescent Voices”. В своята

съвременната еклектична теория (СЕТ) за разлика от предшествениците си той твърди,

че промяната в гласовете на подрастващите е последователна и предсказуема. Кукси

създава типология, която определя класифицирането на промените в гласовете на

момчетата. Те се определят от следните критерии:

1. Цялостният диапазон – крайни тонове

2. Теситура – комфортна зона на пеене

3. Качество на звука – ниво на стягане, ниво на придихание и др.

4. Развитие на регистрите

5. Средна фундаментална говорна честота

1.2. Българската вокална педагогика за мутиращите гласове

В българската вокална педагогика темата за работа с мутиращи гласове е позната.

Тя е дискутирана в редица дисертации, които ще упомена по-долу. Тъй като вокалното

обучението на подрастващите е било свързано най-вече с хоровото пеене, то

информацията за променящите се гласове в по-голямата си част намираме в

изследванията на хоровите диригенти. Повечето от тях препоръчват да се прекрати

вокалната дейност на момчетата в периода на мутация. Това мнение се поддържа доста

дълго във вокалното пространство до откриването на първите поп и джаз паралелки в

гимназиалните училища след 2000 година. Това налага промяна в подхода в обучението

по пеене и в частност към мутиращите гласове. Но такава написана методика,

специализирана за точно този определен момент на промяна в гласа на подрастващите,

в българската вокална педагогика липсва. И това е в реда на нещата тъй като до момента

на откриването на поп и джаз паралелките в гимназиалните училища се е преподавало

само класическо пеене. В същото време в САЩ и Англия индивидуалното вокално

обучение с нови вокални методики започва далеч по-рано. Американската методика СЛС
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– Speech Level Singing е създадена от Сет Ригс още 70– те години на 20 век. Следват

методиката на американската изследователка и вокален педагог Джо Естил – EVT – 1988

г. и Complete Vocal Technique – 1992 г. на датската изследователка Катрин Садолин. Що

се отнася до обучението по време на мутация – то е факт в САЩ от 40-те години на 20.

век до днес.

И все пак опитът на българските хорови диригенти не бива да бъде подценяван. В

труда на Лидия Димова Стефанова7 от 1984 „ Проучвания върху гласовите промени през

пубертетно-юношеската възраст на младите певци“ четем за проучванията на

ръководителите на водещите детски хорове в страната за момента, хор „Бодра смяна“ и

„Детски радиохор“.

Друг вокален педагог и изтъкнат хоров деятел е Георги Делиганев. През 1980

излиза книгата му „Вокалната работа в хора“ – една от съществените разработки у нас в

тази област, насочена към хоровите диригенти и вокални педагози. Той също разглежда

основни теми като определяне вида на гласа, групиране на певците според гласовите им

данни, певческо дишане, опора, атака, резонанс и регистри.

Още един дисертационен труд на проф. д-р Весела Гелева разглежда

специфичността на гласа през мутационния период – „Специфика и възпитание на

певческия глас в детска и юношеска възраст и някои проблеми на приложението му в

хоровия колектив“ (2006). Тя разглежда три етапа на мутация и спецификите в

развитието на гласа за всеки отделен етап като диапазон, качество на звука и тембър.

Обръща внимание на психическите качества и предпоставки за формирането на хорово–

певчески навици. Работата в хора възпитава в дисциплина, музикален слух, музикална

памет, концентрация и екипност. Но мнението на повечето вокални педагози е, че

хоровото пеене унифицира гласа. Учениците не могат да развият и покажат своите

индивидуални качества. Затова в соловото пеене е необходима индивидуална работа с

всеки ученик, особено по време на мутация на гласа.

II. ГЛАСЪТ ПО ВРЕМЕ НА МУТАЦИЯ

2.1. Анатомия и физиология на ларинкса

Ларинксът е орган, разположен над трахеята и представлява хрущялна подвижна

структура, в която са поместени гласовите гънки. Изграден е от хиалинни и еластични

7 Лидия Димова Стефанова (поч.) – старши преподавател във Вокалния факултет на Музикалната

академия.
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хрущяли, лигаменти и мускули, които са свързани в сложни връзки и взаимодействия

помежду си. Тук ще разгледам само тези части на ларингеалния механизъм, които са от

съществено значение за разбирането на правилното звукообразуване. Основните

хрущяли, които изграждат структурата на ларинкса са епиглотиса, щитовидния хрущял,

пръстеновидния хрущял, пирамидалния хрущял (чифтен).

Мускулите на ларинкса могат да се разделят на две групи – външни и вътрешни.

Външните мускули участват в такива действия като кашляне, викане, преглъщане и др.

При тяхното съкращаване ларинксът се движи нагоре (преглъщане) или надолу

(прозяване). Те обхващат отвън целия вокален тракт. Участието на външната

мускулатура в процеса на пеене трябва да се сведе до минимум.

Вътрешни мускули

Вътрешните мускули на ларинкса са чифтни и нечифтни. Те предизвикват

следните действия: 1. Разширяване на глотиса; 2. Стесняване на глотиса; 3. Изопване на

гласовите гънки; 4. Разхлабване на гласовите гънки; 5. Стесняване входа на ларинкса; 6.

Разширяване входа на ларинкса.

Лигаментарен апарат на ларинкса

Важността на последния често се пренебрегва и неглижира. Лигаментите са

свързващи хрущялите структури, които не подлежат на волеви контрол, за разлика от

напречно набраздените мускули. За сметка на това са хормонално чувствителни и

реактивни – изразен разхлабващ ефект на хормона прогестерон. Това обяснява бързата

умора на вокалната мускулатура, стремяща се да компенсира хиперподвижността на

ригидните структури, използвайки много повече енергия, съответстваща на по– голямата

работа, която извършват по време на мутация.

Защо не трябва да се спира пеенето по време на мутация?

Всички интервюирани от мен колеги вокални педагози (с малки изключения –

предимно преподавателите по класическо пеене) са на мнение, че вокалната работа през

мутационния период не трябва да спира. С известни предубеждения са колегите

преподаващи класическо пеене и това е разбираемо. Предвид бързото нарастване на

хрущялите и все още персистиращата флексибилност, последните остават моделируеми

под въздействието на мускулните съкращения. С други думи казано, водата, дълбаейки

твърдата скала, моделира с течение на времето разнообразие от форми. По същия начин

силата на тренираните мускули довежда до тракция в мястото на захващане за хрущяла

и промяна във формата му. Това само по себе си позволява при правилна тренировка на

мускулите, постигната чрез правилна техника, методика на обучение и постоянство да
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се съхранят до голяма степен параметрите на променящите се хрущяли при началото на

мутационния процес. Това ще доведе до по– голяма стабилност при звукоизвличането и

изграждане на вътрешен усет при работата с вокалната мускулатура.

2.2. Причини за появата на мутация

Преди да разгледам мутацията в частност и нейното влияние върху гласовото

развитие на децата, ще се спра по-детайлно върху периода на съзряване – юношеството.

Това е един необикновен отрязък от живота на подрастващите, качествено различен

както от детството, така и от зрелостта, в който те постепенно се самоосъзнават като

юноши. Период на съмнения, на стремления и мечти, депресивни състояния без видима

причина, смяна на настроенията, безсъние и остра чувствителност към заобикалящата ги

действителност. Разбира се недотам адекватното поведение на подрастващите и

съпътстващата ги физическа трансформация до неотдавна се обясняваше с половите

хормони и промяната в тяхната концентрация с настъпването на пубертета. Но ако

разглеждаме процеса на съзряване само от гледна точка на „бушуващите хормони“, то

пълната картина на промяната няма да следва закона за причинно– следствената връзка.

Това, което в последно време беше добавено като научно откритие към теорията за

влиянието на половите хормони през пубертета, е различността на тинейджърския мозък

от този на възрастните. Той продължава да се развива и изгражда сложни невронни

връзки между отделните зони в двете полукълба. В книгата си „Тинейджърският мозък“,

проф. д-р Франсис Йенсен8 споделя – „Съзряването на мозъка протича отзад напред и в

юношеството фронталния лоб е най-слабо развит, с най-рехава мрежа от връзки“. Точно

там е зоната, която отговаря за „изпълнителската“ функция на мозъка, преценка на

рисковете, самоосъзнаването, абстрактно мислене, планиране и контрола на импулсите.

Връзките от и към фронталния лоб са най-сложните и последни съзряват. Затова

подрастващите в този период са разсеяни, неорганизирани, сънливи, импулсивни и често

вземащи неадекватни решения.

Да се върнем на темата с хормоните. Общо физиологичните процеси в човешкия


[…]


мозъка невронните връзки все още не са устойчиво изградени. Също така

информационните невронни мрежи между отделните структури на мозъка, пряко

участващи в пеенето, не кореспондират с необходимата бързина – липса на

миелинизация. Точно това е причината за бавното обработване на информацията и

недотам прецизен контрол върху двигателната активност/осъзнатост при пеене.

Една от най-важните структури на мозъка е мозъчната кора. „Заради нея сме в

състояние да планираме, да координираме мислите и действията си, да възприемаме

зрителни и слухови модели и да използваме езика“ [Стънбърг, Р. Когнитивна

психология. София, 2012, с. 83]. Мозъчната кора представлява външния пласт на двете

полукълба на мозъка – лявата и дясната хемисфери. Смята се, че лявото полукълбо е

отговорно за аналитичното и логическо мислене, за езика и движението. Също лявата

хемисфера изследва миналите преживявания за откриването на модели. Способността за

пространствени представи и пространствена ориентация са локализирани в дясното

полукълбо. То участва в практическата употреба на езика. Също така играе основна роля

в разпознаването на себе си и по-специално в разпознаването на собственото лице. Макар

че всяка една от хемисферите е специализирана функционално, те непрекъснато

контактуват помежду си чрез т.нар. мазолесто тяло. За по-голяма яснота мозъкът е

разделен на пет дяла – асоциативни корови зони, които отговарят на определени

функции. Това са: фронтален (челен) дял, темпорален (слепоочен) дял, париетален

(теменен) дял, окципитален (тилен) дял и лимбична система.

4.4. Формиране на основни певчески навици по време на мутация. Бих

разделила певческите навици на три групи: първата група отговаря на изграждането на

певчески навици свързани със слушане на музика; втората – за изграждането на

певчески навици, свързани с прякото действие пеене – процеса на обучение; третата –

за певчески навици, свързани с изграждането на самостоятелност.

4.5. Организация и структура на учебния час. Лични наблюдения и похвати
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Урокът е кратък отрязък от време, в който вокалният педагог и ученикът трябва

да работят в единство, за да се постигне ефективност при изпълнение на целите. Той

може да е 40 мин., а може и астрономически час, но в случая ще разгледам организацията

и структурата на един 40 мин. учебен час. Как ще протече урокът зависи в по-голяма

степен от подхода на вокалния педагог. Той е неизменна величина в образователното

уравнение. Променящата се величина тук се явява ученикът – на всеки 40 мин. е различен

(възраст, интелектуален и емоционален профил). Вокалният педагог също трябва да се

настройва спрямо всеки нов ученик предвид МИ теорията. И за да се сведат да минимум

изненадите в един урок, е добре да се придържаме към единна структура, от една страна,

и индивидуален подход, от друга.

1. Винаги започваме с дихателни и warm up – загряващи вокалният тракт и

цялото тяло упражнения. Вокалният педагог има нужда от буден ученик, готов да работи

отдадено и с мотивация. 10 мин

2. След „загрявката“ следва кратка почивка – 1 – 2 мин

3. Следва същинската работа с гласа – 10 мин. Почивка 1 – 2 мин.

Отново 5 мин. работа с гласа. Почивка 1 – 2 мин.

4. В останалите 8 мин. можем да работим различни задачи – разчитане на

текст или мелодия. Изграждане на фраза или друго – например да обясним как работи

тялото при певческото дишане.

5. В последните 2 мин. привеждаме гласът от певчески в говорен режим на

работа.

Разбира се, дадените минути са приблизителни. Времетраенето на всеки един от

етапите зависи от това с начинаещ ли работим или с напреднал ученик, в кой етап на

мутацията е и т.н. Но основната конструкция на урока остава непроменяема. Трябва да

обръщаме внимание на почивките в урока. Те са като паузите в музиката. Кратките

почивки в урока са като глътка свеж въздух за мозъка. След тях работата продължава

леко и непринудено. Ако се наложи, можем да ги увеличим като брой, но не като

времетраене. Крайната цел е ученикът да излезе от урока с положителна настройка и

желание за следваща среща с педагога.

Моят подход при изграждане на певчески навици и музикалността у певеца:

1. Баланс на мускулатурата на ларинкса

1.1 опознаване на регистрите и свободно преминаване от един регистър в друг

1.2 изравняване на прехода

1.3 развиване на метроритмично чувство
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1.4 правилна интонация

2. Изграждане на стабилна певческа опора като вторична функция на

регулаторната работа на ларинкса

2.1 Слушане и усещане

3. Озвучаване на целия диапазон – изравняване на звука

4. Психомоторика в действие – тялото работи за гласа и гласа работи за тялото.

5. Самостоятелна работа с гласа и аранжиране на песни в различни жанрове.

Разчитане на нотен материал. Собствен акомпанимент.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Oсновната цел на вокалния педагог е да опази променящия се глас в практиката

си и да го преведе безпроблемно в този период на растеж и хормонален дисбаланс.

Опазването на детския глас е често коментирана тема и всички вокални педагози

споделят мнението, че през този период е от изключително значение нивото на

натовареност на ученика. За да се запази здравословното състояние на гласа по време на

мутация и след нейното приключване е необходимо да се следват някои правила.

Първото правило е за използването на щадяща методика на обучение. В никакъв случай

не бива да се допуска т.нар. белтване през този период. Като резултат освен че ще

настъпят физиологични проблеми, дори може да се стигне и до патологии, ученикът

може напълно да се разочарова от своите „неуспехи“ и съвсем да се откаже от по–

нататъшно вокално развитие.

Второто правило е свързано с подготвеността и знанията на вокалния педагог за

това как протича мутацията и какви инструменти и подходи да използва в методическата

си практика. Т.е. какво може и какво не може да се прави с мутиращия глас, от една

страна, и какви са неговите възможности във всеки етап от развитието му, от друга.

Визирам: различни начини на разпяване, избор на подходящ репертоар и определяне на

теситура.

Третото правило е да се вменява на учениците профилактика на гласа.

Профилактиката е свързана с личните хигиенни вокални навици на подрастващите.

Имам предвид гласоводенето в ежедневието, а на по-следващ етап и в пеенето. По-

голямата част от учениците не пестят гласовете си, говорят силно, викат, провокирани

от необузданите си емоции. Гласът лесно се изморява, прегракват и са неефективни в

часовете по пеене.
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Профилактиката е свързана пряко и с начина на живот. Знаем, че най-доброто

средство за възстановяване на гласа не са хапчета или други стимуланти, а просто сън и

то в големи количества. В мутационния период, когато целият организъм израства, за

кратко време е необходима енергия, за да се поддържа жизнения му статус на ниво.

Четвъртото правило е комуникацията между вокалния педагог и ученика.

Ученикът има право да знае какво се случва с неговия глас. Добрата

информираност е необходимост и за двете страни в обучението. Така ще се изгради

доверие между обучаемия и обучителя, което ще определи и нивото на ефективност и

резултатност от съвместната работа.

Пето, но не на последно място е правилото на правилното дишане. Дишането е

живот. В книгата „Наука за дишането“ на Йоги Рамачарака четем, че „дишането може да

се разглежда като най– важната от всички функции на тялото, защото в действителност

всички останали функции зависят от него. Човек може да живее известно време без

храна; може да изкара и без вода, макар и по-кратко време; но без дишане животът му се

измерва с няколко минути. От дишането зависи не само животът на човека като цяло; от

неговите правилни дихателни навици зависят и добрият му жизнен тонус и отсъствието

на болести“ [Рамачарака, Йоги. Наука за дишането. София, 2001, с. 9]. Във вокалната

работа дишането играе много важна роля. Вокалният педагог е длъжен да следи

внимателно за изграждане на правилни дихателни навици у учениците и особено тези

навици, които са свързани със звукообразуването.

В дисертационния труд съм се опитала да обобщя и систематизирам

дългогодишната си работа върху темата за променящите се гласове по време на мутация.

Тази тема подлежи на бъдещи дискусии и обмяна на опит с колеги в и извън България.

Колкото по-добре са запознати вокалните педагози със спецификите на този процес,

толкова по-добре ще се справят и в практическата си работа. По този начин проблемите

с гласа по време на мутация ще се разрешават обективно на базата на методично

правилен и научно-обоснован подход. Поставените от мен в уводната част задачи и

тяхното реализиране в текста на дисертационния труд допринасят за извеждането на

обобщения и изводи с приносен характер към поставената тема.

-----------
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НАУЧНИ ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Мутацията и разгледаните иновативни подходи са научно обосновани и

проверени в световната и моята методическа практика. Знанията за етапите на промяна

в гласовете на момчетата и момичетата, описани в еклектичната теория на Джон Кукси,

както и знанията за регистрите, правят темата по-достъпна за практиката на вокалния

педагог. Изведени са общи параметри и критерии, характерни за променящия се глас,

които служат като отправна точка в обучителния процес.

2. Предложени са иновативни походи за разрешаване на вокалната проблематика

по време на мутация. Диагностиката е подход, който служи за обективен анализ на

състоянието на променящия се глас. За улеснение на вокалния педагог е предложено

класифицирането на вокалните проблеми в отделни групи въз основа на физиологичните

изменения на ларинкса и прилежащите структури участващи във фонацията.

3. Предложени са щадящ подход и методика в обучителния процес по пеене.

Развиващият се глас по време на мутация е един нестабилен биомеханизъм в анатомично,

физиологично и ментално отношение. Това налага внимателен практически подход и

използването на специфични упражнения и вокални прийоми съответстващи на

моментното състояние на ларинкса.

4. Разгледани са случаи от личната ми практика. В продължение на няколко

години следя развитието на гласовете на няколко от моите ученици.

Всеки един от тях има вокално досие, в което записвам промяната в гласа на три

месеца. Проследяването на всеки случай преминава през следните етапи: промяна в

говорната честота без промяна в певческата такава. Следва промяна и в певческата

честота. Постепенно гласът започва да се разширява в ниския регистър, докато не се

установи. Новообразуваният глас все още звучи незряло, т.е процесът на съзряване

продължава. Работата с главовия регистър не спира от началото на промяната на гласа

до неговото установяване. Изключая моменти в пика на мутацията. Целта е изравняване

на преходите и озвучаването на целия диапазон в микстов работен режим. Работа с

тембър.

5. Направена е класификация на упражненията в зависимост от тяхното

предназначение. Разгледани са примерни уроци с различни тенденции към проява на

определен вокален проблем и са предложени серия от логично подредени вокални

упражнения целящи разрешаването им. Водещото в личната ми практика е: лесни за

запаметяване мелодии, но в различни комбинации и тонов обем, особено за

начинаещите.
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6. Обобщен е опитът на 53-ма интервюирани вокални педагози. Техните отговори

на специално изготвен за тази цел въпросник (Приложение IV).

7. Настоящият дисертационен труд е насочен към широка аудитория – вокалните

педагози, учители по музика, студенти и ръководители на вокални състави в средно

образователните училища, които ще обогатят методическата си практика чрез по-

задълбочено разбиране на процеса на промяна в юношеските гласове.

-----------
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