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РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Георги Метев Петков, департамент „Музика“ на НБУ,

професионално направление 8.3 „Музикално и танцово изкуство“

за докторска дисертация

на

Доротея Генчева Люцканова

на тема

„СЪВРЕМЕННИ ПОДХОДИ ПРИ ИНДИВИДУАЛНА РАБОТА С

МУТИРАЩИ ГЛАСОВЕ“

За получаване на образователната и научна степен „доктор“,

проф. направление 8.3. „Музикално и танцово изкуство“

Научен ръководител: проф. Елисавета Вълчинова-Чендова, д.н.

Дисертационният труд съдържа 264 стр., в това число 169 стр. основен текст и четири

приложения. Библиографската справка включва 86 заглавия на кирилица (60 на български

език и 26 на руски език) и 50 труда на английски език от английски и американски автори.

В референтните източници са посочени и 8 източника от интернет. Текстът е структуриран

в увод, четири глави, заключение и четири приложения, като Приложение IV включва

направени от автора 53 интервюта с вокални педагози.

Научното изследване е насочено предимно към промяната на гласа през периода на

юношеството или така наречената мутация на гласа. Дисертантката има значителен

вокално-педагогически опит в областта, на която е посветила изследването си. Интересът

към материята е продиктуват от желанието ѝ да придобие максимални знания, чрез които

да преведе успешно учениците си през този важен и деликатен период от тяхното гласово

развитие. Още в Увода тя споделя следното: „Обогатих своята методика на обучение на

гласове по време на мутация, която следва един от основните принципи в обучението по

пеене – за ненараняване на гласовия апарат по време на мутация. Използвам нови

иновативни подходи и похвати, които осигуряват така важното за всеки певец днес
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изграждане на микстово звучене по целия диапазон и работа с тембър“, с което ни заявява

желанието си да представи своя личен опит и натрупани знания в тази посока.

Основната цел на труда е да се анализират научните изследвания за мутиращия глас

до момента и да се предложи един нов методичен подход на работа през периода на

промяната на гласа. Сред основните задачи, които авторката си поставя са: анализиране и

систематизиране на научните изследвания до момента за работа с гласа и изчерпателното

обяснение на спецификите на мутиращия период, в частност промяната на гласа.

Опазването на детския глас е поставено като основен приоритет и важна цел за това научно

изследване.

От четирите приложения към дисертационния труд бих желал да откроя като особено

приносно Приложение IV, където е представен и обобщен опитът на 53 вокални педагози,

отговарящи на специално изготвен въпросник. Считам, че това е значителна и

представителна извадка, обогатяваща изследването и свидетелстваща за теоретичната

подготовка и изводите от практически опит на основна част от гилдията, активно работеща

с материята „мутация“. Практико-приложната стойност на това интервю се съотнася към

избора на методика, по която да се работи най-правилно и щадящо с подрастващия глас.

Първа глава представя обзор на научните изследвания и методиките за работа с

гласа по време на мутация от средата на ХХ век до наши дни, с поставен акцент върху

дилемата – „дали и до колко“ трябва да се натоварва детския глас по време на мутация.

Дисертантката разширява кръга на изследването извън пределите на българската вокално

методическа литература и представя едни от най-значителните теории за работа с

мутиращия глас на американски вокални педагози, изследвали задълбочено

проблематиката. Българската вокална педагогика също е коментирана, но в светлината на

нейното изоставане във времето от вокалната педагогика на САЩ (например), но тук трябва

да отбележа, че става въпрос за мутационното развитие на гласа, свързано само с поп и джаз

пеенето. Приблизително до началото на ХХI век в България такъв вид пеене не се е

преподавало в прогимназиалния и гимназиалния етап на нашата образователна система.

Държа да отбележа също, че наред с обучението по класическо пеене след 70-те години в

нашата образователна система навлиза и преподаването на народно пеене със съответната

утвърждаваща се във времето методика – каквато в САЩ не съществува по понятни

причини. Този значим факт за българската национална музикална култура е пропуснат в
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текста. Изследването е насочено конкретно към мутацията на гласовете в областта само на

поп и джаз пеенето. Що се отнася до класическото и народното пеене, там съществува вече

утвърдена методика за работа с мутиращите гласове, която е доказала своята ефективност и

положителни резултати в практиката. Съвременните подходи при работа с мутиращи

гласове (каквато е темата на разработката) в конкретния случай се отнася само до

обучението по поп и джаз пеенето, а не въобще. И още една лична забележка относно

заключението, цитирам: „Но мнението на повечето вокални педагози е, че хоровото пеене

унифицира гласа. Учениците не могат да развият и покажат своите индивидуални

качества“ (стр. 17). Подобно становище не влияе добре за развитието на хоровата култура

и екипно творческо възпитание при младежите. В практиката ми са налице сериозни

проблеми с подобно мислещи вокални педагози и по тази причина споделям проблема и тук.

Последиците от подобно становище вече са налице с осезаемия упадък на интереса към

хоровото изкуство и колективното, “отборното“ мислене в България през последните

години. Моля да бъда извинен за това кратко отклонение по една твърде наболяла

напоследък тема, която не е пряко свързано с настоящото изследване, благодарен съм на

авторката, че е представила в текста тази констатация!

На стр. 15 дисертантката отбелязва, че с навлизането на обучението по поп и джаз

пеене в българската образователната система след 2000 г. „се налага промяна в подхода в

обучението по пеене и в частност към мутиращите гласове. Но такава написана

методика, специализирана за точно този определен момент на промяна в гласа на

подрастващите в българската вокална педагогика, липсва“. Считам, че това предложение

е с висока практико-приложна стойност за изследването. То ще обогати съществуващите до

момента постановки във вокалната методика, отнасяща се до индивидуалното обучение по

поп и джаз пеене предимно, и от друга страна, вокалните педагози от останалите „жанрове“,

също биха обогатили знанията си и ползвали някои от иновативните практики от

чуждестранния опит, съобразени с особеностите на българската фонетика и съответната

вокалообразуваща техника. Моята констатация в никакъв случай не омаловажава

приносната стойност на изследването като цяло.

В Глава втора е обърнато специално внимание на въпроса „Защо не трябва да се

спира пеенето по време на мутация?“ Обобщен е опита на изследователи, вокални педагози,

диригенти, както и личния педагогически опит и обстойни наблюдения на авторката в тази
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насока. Представени са подробности относно анатомията и развитието на ларинкса в

подрастваща възраст, както и цялостните промени в човешкия организъм по време на

пубертета. Анализирани са етапите на настъпващите промени на гласа, повлияни от състава

на половите хормони при момичетата и момчетата по отделно.

Диагностика и практическа методическа е Третата глава. В нея авторката ни

представя причините, които биха могли да провокират вокалните проблеми при учениците

и предлага един от иновативните подходи в методиката на вокалното обучение за

определяне на проблематиката чрез диагностика, а именно определяне на проблематиката,

свързана със звукообразуването. Систематизирани са причините, от които биха могли да

произлизат вокалните проблеми, и са класифицирани като: психологически, физически,

физиологични и звукови.

В Четвърта глава са предложени и препоръчани някои съвременни подходи за

изграждане на вокални навици по време на мутация.

В Заключението дисертантката извежда пет основни правила, които трябва да се

спазват за щадене на гласа в този деликатен период от неговото развитие.

Авторката базира изследването си на множество източници от чуждестранна /

предимно англо-американска/, както и българска научна литература по темата от която

прави своите изводи и заключения с цел извеждане на най-добрите и иновативни практики,

които да послужат на вокалните педагози и диригенти на ученически хорове. Този факт

красноречиво говори за практико-приложния принос на изследването и полезността му в

съвременната вокално-педагогическа практика.

НАУЧНИ ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Мутацията и разгледаните иновативни подходи са научно обосновани и проверени

в световната и практиката на авторката. Изведени са общи параметри и критерии,

характерни за променящия се глас, които служат като отправна точка в обучителния процес.

2. Предложени са иновативни походи за разрешаване на вокалната проблематика по

време на мутация. Диагностиката е подход, който служи за обективен анализ на състоянието

на променящия се глас.

3. Предложени са щадящ подход и методика в обучителния процес по пеене.
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4. Разгледани са случаи от личната практика на авторката, в продължение на няколко

години следи развитието на гласовете на няколко от учениците си.

5. Направена е класификация на упражненията в зависимост от тяхното

предназначение.

6. Обобщен е опитът на 53-ма интервюирани вокални педагози. Техните отговори на

специално изготвен за тази цел въпросник (Приложение IV).

7. Настоящият дисертационен труд е насочен към широка аудитория – вокалните

педагози, учители по музика, студенти и ръководители на вокални състави в средно

образователните училища, които ще обогатят методическата си практика чрез по-

задълбочено разбиране на процеса на промяна в юношеските гласове.

Всички източници са коректно цитирани и декларирам, че не установявам

наличие на плагиатство в поднесения за защита пред научното жури текст. Налични

са три публикации от дисертантката по темата на изследването.

Въпреки малките забележки, изхождайки от всичко казано по-горе, категорично

заставам в подкрепа на авторката и нейния дисертационен труд, като давам своята

положителна оценка.

Препоръчвам на уважаемото Научно жури да присъди на Доротея Люцканова

образователната и научна степен „доктор” в професионално направление 8.3. „Музикално и

танцово изкуство”.

Поздравявам авторката и нейния научен ръководител проф. Елисавета Вълчинова-

Чендова, д.н., за постигнатия успех!

02.11.2023

Изготвил: /проф. д-р Георги Петков/

……………………………